GE_GERICHTE ATA/1/2015 vom 6. Januar 2015
GE Cour de justice, 2015-01-06, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_1_2015
FR: GE_GERICHTE ATA/1/2015 du 6 janvier 2015
IT: GE_GERICHTE ATA/1/2015 del 6 gennaio 2015
Regeste
Résumé: Sans apport de pièces justificatives, la déduction des cotisations AVS sollicitée ne
peut pas être admise ; le recourant supporte l'échec du fardeau de la preuve pour les
éléments diminuant son obligation légale. Le fait qu'un juge assesseur du TAPI ait été
directeur général de l'AFC-GE n'est pas en soi un motif de récusation dans un dossier fiscal.
Erwägungen
E. 12
septembre 1985 - LPA - E 5 10). 2)
Le présent litige a trait aux périodes fiscales 2002 à 2009. La procédure en rappel d’impôt
afférente à l’année 2010, ayant été retirée, elle n’est actuellement plus litigieuse. 3)
S’agissant du droit applicable, les questions de droit matériel sont résolues par le droit en
vigueur au cours des périodes fiscales litigieuses (arrêt du Tribunal fédéral 2C_416/2013 du
5 novembre 2013 consid. 5.1 et les arrêts cités ; ATA/232/2014 du 8 avril 2014 ;
ATA/724/2012 du 30 octobre 2012 ; ATA/505/2008 du 30 septembre 2008 ; ATA/93/2005
du 1er mars 2005 ; ATA/877/2004 du 9 novembre 2004).
En droit fédéral, l’IFD 2002 à 2009 est soumis à la loi fédérale sur l'impôt fédéral direct du
14 décembre 1990 (LIFD - RS 642.11), entrée en vigueur le 1er janvier 1995.
- 6/13 - A/406/2013
En droit cantonal, conformément à l’art. 72 al. 1 de la loi sur l’imposition des personnes

de constater qu’à ce jour le recourant n’a toujours pas apporté la moindre preuve de
paiements supplémentaires effectués au titre de cotisations AVS pour l’année 2008, ni n’a
produit de document de sa caisse AVS prouvant que cette dernière aurait rectifié la somme
desdites cotisations suite à la procédure en rappel d’impôt.
M. A______, n’ayant pas respecté le principe du fardeau de la preuve, doit supporter les
conséquences de l’absence de preuve. Au regard de ces circonstances, la déduction
sollicitée par le recourant ne peut pas être admise.
Ce grief sera rejeté. 6) a. Au niveau cantonal, les art. 2 al. 1 let. a et 3 al. 3 let. g aLIPP-V
disposent que sont déduits du revenu, notamment, les cotisations versées par le contribuable
aux caisses de compensation en vertu de la législation fédérale sur l’AVS,
l’assurance-invalidité et les allocations pour perte de gain, et aux caisses d'assurances contre
le chômage, en totalité.
La teneur de ces dispositions est semblable à celles de la LIFD, dont la teneur a été exposée
ci-dessus. De jurisprudence constante, en vertu du principe d'harmonisation verticale, les
principes applicables en matière d'IFD sont également applicables en droit cantonal en
l’absence de normes délibérément contraires (ATA/368/2011 du 7 juin 2011 et les
références citées).
b. Le raisonnement développé ci-dessus s'applique donc, mutatis mutandis, à l'ICC. 7)
Le contribuable qui, intentionnellement ou par négligence, fait en sorte qu'une taxation ne
soit pas effectuée alors qu'elle devrait l'être, ou qu'une taxation entrée en force soit
incomplète, est puni d'une amende (art. 175 LIFD ; art. 56 al. 1 LHID ; art. 69 al. 1 de la loi
de procédure fiscale du 4 octobre
- 8/13 - A/406/2013 2001 - LPFisc - D 3 17). En règle générale, l'amende est fixée au
montant de l'impôt soustrait. Si la faute est légère, l'amende peut être réduite jusqu'au tiers
de ce montant ; si la faute est grave, elle peut au plus être triplée (art. 175 al. 2 LIFD).
Selon la jurisprudence constante, l’autorité jouit d’un large pouvoir d’appréciation pour
infliger une amende et en fixer le montant. L’autorité de recours ne censure que l’abus du
pouvoir d’appréciation (ATA/42/2011 du 25 janvier 2011 consid. 6 ; ATA/693/2009 du 22
décembre 2009 consid. 10a ; ATA/410/2007 du 28 août 2007 consid. 20 et les autres
références citées).
En l’espèce, le recourant estime, sans prendre de conclusion formelle et sans étayer ses
propos, que les amendes infligées étaient hors des proportions admissibles, la faute de M.
A______ étant légère, voire inexistante. Il sied toutefois de rappeler qu’une procédure de

Dès lors, ce grief sera rejeté. 9)
Du fait de cette prétendue partialité, M. A______ soutient que le jugement querellé était
arbitraire et partiel.
a. Une décision est arbitraire au sens de l’art. 9 Cst. lorsqu’elle viole gravement une norme
ou un principe juridique indiscuté ou lorsqu’elle heurte de manière choquante le sentiment
de la justice et de l’équité. À cet égard, le Tribunal fédéral ne s’écarte de la solution retenue
par l’autorité cantonale de dernière instance que lorsque celle-ci est manifestement
insoutenable, qu’elle se trouve en contradiction claire avec la situation de fait, si elle a été
adoptée sans motif objectif ou en violation d’un droit certain (ATF 132 III 209 consid. 2.1 ;
arrêt du Tribunal fédéral 2D_30/2008 du 21 mai 2008 consid. 5.1). L’arbitraire ne résulte
pas du seul fait qu’une autre solution pourrait entrer en considération ou même qu’elle
serait préférable. Pour qu’une décision soit annulée pour cause d’arbitraire, il ne suffit pas
que la motivation formulée soit insoutenable, il faut encore que la décision apparaisse
arbitraire dans son résultat (ATF 131 I 57 consid. 2 et la jurisprudence citée ; 128 I 177
consid. 2.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_171/2008 du 20 juin 2008 consid. 3.1 et les arrêts
cités ; ATA/381/2008 du 29 juillet 2008 consid. 4a). Appelée à examiner le caractère
- 10/13 - A/406/2013 arbitraire d’une décision, la chambre de céans suit le raisonnement du
Tribunal fédéral en la matière (ATA/344/2008 du 24 juin 2008 consid. 6a).
b. En l’occurrence, le recourant argue que le jugement attaqué était arbitraire, le TAPI
s’étant contenté de répondre globalement aux griefs de son recours du 29 janvier 2013, soit
uniquement sous l’angle du fardeau de la preuve, afin d’éviter d’analyser le fond du litige.
À nouveau, le recourant méconnait le principe du fardeau de la preuve applicable au
domaine fiscal. Son mandataire estime que ses revendications relevaient uniquement du bon
sens et de la logique fiscale - alléguant par-là que ces notions échappent à l’AFC-GE et au
TAPI - dès lors, les questions soulevées ne nécessitaient pas l’apport de pièces
justificatives, dont il a précisé que celles-ci n’existaient d’ailleurs pas. Or, à défaut de pièces
justificatives confirmant les allégations de M. A______, le TAPI n’a pas pu faire droit à ces
griefs, le fardeau de la preuve obligeant le contribuable de démontrer les éléments qui
réduisent son obligation fiscale. Dès lors, le jugement querellé n’est pas arbitraire dans sa
motivation même globale, ni dans son résultat.
Ce grief sera également rejeté. 10) M. A______ soulève encore que le montant de
l’émolument fixé par le TAPI constituait une preuve de sa partialité dans le cadre de cette
procédure.
a. La juridiction administrative qui rend la décision statue sur les frais de procédure et
émoluments (art. 87 al. 1 LPA). Elle statue dans les limites établies par règlement du
Conseil d’État, conformément au principe de proportionnalité (art. 87 al. 3 LPA). La
juridiction saisie dispose d’un large pouvoir d’appréciation également quant à la quotité de
l'émolument, ce qui résulte notamment de l'art. 2 al. 1 du règlement sur les frais,
émoluments et indemnités en procédure administrative du 30 juillet 1986 (RFPA - E 5
10.03), qui plafonne - en principe - l'émolument d'arrêté à CHF 10'000.-. Un principe
général de procédure administrative veut que les frais soient supportés par la partie qui
succombe et dans la mesure où elle succombe (ATA/722/2013 du 29 octobre 2013 et les
références citées).
b. En l’espèce, le TAPI n’a pas dépassé son pouvoir d’appréciation en mettant à la charge
du recourant un émolument de CHF 1’500.-, ce dernier ayant entièrement succombé et ce
montant se situant bien au-dessous du plafond fixé par le RFPA.

(arrêts du Tribunal fédéral 5A_578/2010 du 19 novembre 2010 ; 5A_279/2010 du 24 juin
2010 consid. 3.3 et les arrêts cités et 2C_601/2010 du 21 décembre 2010 publié in RDAF
2011 II 163 ss), notamment si elle ne traite pas d'un grief relevant de sa compétence, motivé
de façon suffisante et pertinent pour l'issue du litige (SJ 2007 I 472 p. 473-474 ; Thierry
TANQUEREL, précité, n. 1499). Dès lors, le droit d'être entendu n'oblige pas l'autorité à
discuter tous les griefs et moyens de preuve soulevé par le recourant ; il suffit que le juge
discute ceux qui sont pertinents pour l'issue du litige (ATF 133 II 235 consid 5.2 ; 129 I 232
consid. 3.2 ; 126 I 97 consid. 2b).
b. Le droit d’être entendu garanti par l’art. 29 al. 2 Cst. implique notamment l’obligation
pour l’autorité de motiver ses décisions, afin que le justiciable puisse les comprendre et
exercer ses droits de recours à bon escient. Il suffit cependant, selon la jurisprudence, que
l’autorité mentionne, au moins brièvement, les motifs qui l’ont guidée et sur lesquels elle a
fondé sa décision, de manière à ce que l’intéressé puisse se rendre compte de la portée de
celle-ci et l’attaquer en connaissance de cause (ATF 136 V 351 consid. 4.2 ; 136 I 229
consid. 5.2 ; 136 I 184 consid. 2.2.1 ; 135 III 670 consid. 3.3.1 ; 135 III 513 consid. 3.6.5 ;
134 I 83 consid. 4.1 ; ATA/724/2010 du 23 novembre 2010 consid. 3).
c. En l’espèce, M. A______ se plaint du fait que le TAPI n’avait pas répondu à sa
contestation relative à un redressement afférent à l’année 2010. Dans le cadre de la
procédure de réclamation, l’AFC-GE a, par décisions du 16 janvier 2013, annulé les
bordereaux de rappel d’impôt et d’amende pour la période fiscale 2010, tant en matière